
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DA PORTARIA Nº 3341/08 DP G DE 08/09/08
Públicada no D.O.E nº 31.270 de 07/10/08;
Onde se lê: Localidade: Brasília/PA
Leia-se: Localidade: Brasília/DF.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 3006/08-DP-G                      

BELéM, 18 DE AGOSTO DE 2008.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Estatística da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA, ocupante do Cargo 
de Gestão Pública em Estatística para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
Republicar por ter saído com incorreção no DOE 31.242 
de 28/08/20008.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 5054/08-DP-G                      

BELéM, 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA, ocupante do 
Cargo de Motorista para exercício de sua função-atividade no 
Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
Republicar por ter saído com incorreção no DOE 31.250 de 
09/09/20008.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 5063/08-DP-G                      

BELéM, 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARIA RITA CUNHA SILVA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.250 de 09/09/2008.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA N° 5052/08-DP-G                      

BELéM, 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;

Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar EVANDRO SILVA MATOS, ocupante do Cargo de Motorista para 
exercício de sua função-atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
Republicar por ter saído com incorreção no DOE 31.250 
de 09/09/20008.

PORTARIA Nº 5206/08 DP G DE 08/10/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que a Resolução CSDP 020/2008 de 07 de 
março de 2008, publicada no DOE nº 31126 de 12/03/08 
determinou como ponto facultativo os dias 13 (segunda-feira) e 
27 (segunda-feira).
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, nos dias 13 e 
27 de outubro de 2008, sem prejuízo dos plantões funcionais a 
serem definidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e 
do Interior a preservação e o funcionamento dos serviços 
essenciais afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON-PARÁ - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO PARÁ E ELIAS NASCIMENTO DOS 
SANTOS.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos.
Data da Admissão: 06/10/2008
Vigência: 06/10/2008 a 06/04/2009
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito os termos do EXTRATO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO cujas partes são: ARCON -PA e 
ROGÉRIO GASPAR DE ALMEIDA, publicado em 06/10/08, edição 
nº 31269,  vez que já  publicado anteriormente na edição nº 
31267, de 02/10/08.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito os termos do EXTRATO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO cujas partes são: ARCON-PA e DINAH 
FRANCIELNA DOS SANTOS PEREIRA ANAISSE, publicado em 
06/10/08, edição nº 31269, vez que já publicado anteriormente 
em 03/10/08, edição nº 31268.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON -PARÁ - AGENCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS E RICARDO AUGUSTO  FARIAS DE 
OLIVEIRA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data da Admissão: 01/10/2008
Vigência: 01/10/2008 a 01/04/2009
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON-PARÁ - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO PARÁ E EDIENE TABOSA DE 
BARROS.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Seviços Públicos.
Data da Admissão: 01/10/2008
Vigência: 01/10/2008 a 01/04/2009
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON-PARÁ - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO PARÁ E MARIA LINDALVA DOS 
SANTOS CORREA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Data da Admissão: 01/10/2008
Vigência: 01/10/2008 a 01/04/2009
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 721/2008 – ARCON-PA/CAF  DE, 03 DE 

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições, e ainda  a apresentação do Laudo Médico nº 
66140A/1,  de 01 de outubro de 2008;
RESOLVE : CONCEDER  59 (cinqüenta e nove) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde ao servidor VALDIR DA SILVA 
MALCHER, matrícula Nº 57173556/1, ocupante do cargo  de 
Auxiliar Operacional, lotado na Coordenadoria Administrativo 
- Financeira, no período de 11/10/2008 a 08/12/2008 sem 
prejuízo para sua remuneração.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
ÓRGÃO AFETADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO
ÓRGÃO AFETADO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da 
administração do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
localizado na Av. Alcindo Cacela n° 1966, Município de Belém, 
para Secretaria de Estado de Saúde Pública, que passa a ter a 
responsabilidade decorrente do uso e posse do referido imóvel, 
conforme os termos do processo nº 2008/440538.
ASSINATURA:
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1018 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/326749.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JORDANIO GUIMARAES COUTINHO, Mat. nº 
5057833-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/03/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1019 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/418967.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, Matr.n° 
55589170-1 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotada 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 09/09/2008.


